ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного

Совета Республики Татарстан по внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания

Российской  Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон

«Об охране окружающей среды»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об охране окружающей среды», Комитет Государственного

Совета  Республики Татарстан по государственному строительству и местному

самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить указанный проект федерального закона.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан вклю-

чить данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета

Республики Татарстан.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по указанному вопросу Хабибуллину Альберту

Галимзяновичу, председателю Комитета Государственного Совета Республики

Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению.

Председатель Комитета  А.Г. Хабибуллин

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об охране окружающей среды»,

внесенный депутатом Государственного Совета

Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным

Рассмотрев указанный проект федерального закона, Правовое управление

сообщает, что замечаний правового характера к нему не имеется.

Начальник Правового управления

Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4270 от 07.09.2017. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.09.2017 09:50

Лист согласования к документу № вн-4270 от 07.09.2017
Инициатор согласования: Захаров В.М. Заместитель заведующего отдела
конституционного законодательства Правового управления Аппарата Государственно
Совета РТ
Cогласование инициировано: 06.09.2017 09:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ибрагимова Л.И.

Cогласовано
06.09.2017 - 10:21

-

2 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
06.09.2017 - 11:04

-

3 Маврина Л.Н.

Cогласовано
07.09.2017 - 00:24

-

Документ создан в электронной форме. № вн-4270 от 07.09.2017. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 2 из 2. Страница создана: 07.09.2017 00:22

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской  Федерации

проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об охране окружающей среды»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей

среды» (прилагается).

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального за-

кона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Ф.С. Сибгатуллина.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государственно-

му строительству и местному самоуправлению.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

Вносится Государственным Советом

Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон

«Об охране окружающей среды»

Внести в Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, № 2, ст. 133; 2009, № 11, ст. 1261; 2011, № 29, ст. 4281; 2013, № 30,

ст. 4059; 2015, № 1, ст. 11; 2016, № 27, ст. 4286) следующие изменения:

1) в статье 44:

а) наименование дополнить словами «, городских округов»;

б) абзац первый пункта 1 после слова «поселений» дополнить словами

«, городских округов»;

в) пункт 2 после слова «поселений» дополнить словами «, городских

округов»;

в) пункт 3 после слова «поселений» дополнить словами «, городских

округов»;

2) абзац третий пункта 2 статьи 51 после слова «поселениям» дополнить

словами «городским округам,»;

3) пункт 2 статьи 52 после слова «поселений» дополнить словами

«, городских округов»;

4) в статье 55:

а) пункт 1 после слова «поселениях,» дополнить словами «в городских

округах,»;

б) пункт 2 после слова «поселений,» дополнить словами «городских

округов,»;

5) в статье 61:

а) наименование после слова «поселений» дополнить словами

«, городских округов»;

2

б) пункт 1 после слов «сельских поселений» дополнить словами

«, городских округов», после слов «этих поселений» дополнить словами

«, городских округов»;

в) абзац первый пункта 2 после слова «поселений» дополнить словами

«, городских округов»;

г) пункт 3 после слова «поселений» дополнить словами «, городских

округов».

          Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об охране окружающей среды»

Федеральным законом от 3 апреля 2017 года № 62-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 62)

понятие «городской округ», предусмотренное абзацем шестым части 1

статьи 2 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 131), изложено в новой редакции, в котором

исключено определение данного понятия через понятие «городское

поселение».

Так, если в ранее действовавшей редакции абзаца шестого части 1 статьи 2

Федерального закона № 131 под городским округом понималось «городское

поселение, которое не входит в состав муниципального района…», то с учетом

изменений, внесенных Федеральным законом № 62, под городским округом

понимается «один или несколько объединенных общей территорией

населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями…».

 В связи с этим отдельные положения Федерального закона от 10 января

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», регулирующие вопросы

охраны окружающей среды в городских поселениях, перестали

распространяться на городские округа.

Законопроектом предусмотрено устранение данного пробела в правовом

регулировании.

Проект законодательной инициативы был предварительно направлен в

Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании

Российской Федерации, поддержан Комиссией Совета законодателей по

аграрно-продовольственной политике, природопользованию и экологии и

28 июня 2017 года рекомендован Советом законодателей к внесению в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

____________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды»

 Принятие федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об охране окружающей среды» не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия других актов федерального

законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон   «Об охране окружающей среды»

 Принятие  федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об охране окружающей среды» не потребует

дополнительных затрат из федерального бюджета.

	1.ПК  зак иниц  ГС
	2.07.09.2017_vn-4270_Sungatullin M.B._Muhametshin F.H
	3.ПГ зак иниц  ГС проект
	4.законопроект
	5.пояснительная записка ФЗ Об ООС
	6. Перечень
	7. фин обоснвание